al tiempo de la demanda, y en ese orden, para este Juzgado resulta claro, al revisar el valor de la 
cuantía estimada por el apoderado demandante, que la cantidad de dinero reclamada únicamente 
por concepto de indemnización moratoria de que trata el artículo 65 C.S.T,  por las 9 trabajadoras 
accionantes,  al margen de su procedencia, asciende a CIENTO TRECE MILLONES 
OCHOCIENTOS SIETE MIL  DOSCIENTOS DOCE PESOS M/CTE. ($113.807.212.)1, tal 
como se desprende de las pretensiones segunda de condena para cada demandante en el escrito 
de demanda y hechos del libelo. 

No obstante lo anterior, el apoderado de manera errada estima que se trata de un proceso de única 
instancia por cuanto, afirma, la cuantía no supera los 20 salarios mínimos legales mensuales

[...]

https://www.ramajudicial.gov.co/web/juzgado-09-de-pequenas-causas-laborales-de-bogota/2020n1

demanda, con las cuantías calculadas por el promotor de la demanda por concepto de salarios, 
prestaciones sociales y vacaciones, se obtiene un valor total de CIENTO VEINTISEIS 
MILLONES DOSCIENTOS NOVENTA Y DOS MIL SETECIENTOS VEINTIUN PESOS 
M/CTE $126.292.721. 

De conformidad con lo anterior, arriba el demandante a una conclusión errada, como quiera que 
las sumas pretendidas en el escrito de demanda desbordan el límite que impone la ley para asignar 
la competencia a los Juzgados Municipales de Pequeñas Causas Laborales, en única instancia, ello